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Opinia nt. rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Marleny Wiktorskiej

pani mgr inż. Marlena Wiktorska przygotowała rozprawę doktorską, pt.: ,,Wpływ

zagospodarowania zlewni na stan troficzny leziora Wydmińskiego" (The influence of

cątchment areą managementfor trophic state of Wydmińskie lake).

Przewód doktorski zostń wszczęty przęz Radę WydziałuKsńałtowania Środowiska

i Rolnictwa (od 0I.01,2021 Wydział Rolnictwa i Leśnictwa), Uniwersytet Warmińsko

Mazurski w Olsztynie w dniu 05 lipca 2018 roku. Doktorantka zdała wszystkie przewidziane

w przewodzie egzamtny.

Niniejsza praca stanowi autorskie opracowanie własnych wyników badań terenowych

realizowanych w latach 2015,2018.

Badania przeprowadzone w ramach niniejszej pracy miały na celu poszerzenie wiedzy

na temat wpływu czynników zewnętrznych i wewnętrznych na stan trofl,czny zbiorników

wodnych na podstawie studium przypadku wykonanego na przykładzie Jęztora Wydmińskiego,

połozonego we wschodniej części wojewodztwa warmińsko-mazurskiego. Niniejsza praca

stanowi znacznię tozszerzoną i obejmuj ącą trzyletnią kon§nuację badań środowiskowych

zapoczątkowanych jeszcze w pracach inzynierskiej i magisterskiej.

Materiał badawczy niezbędny do wykonaniazamterzonego celu wymagał prowadzenia

trzyletnich badań terenowych oraz wykonania szeregu anaIiz laboratoryjnych. Praca doktorska

reprezentuje badania podstawowe składające się ze złożonej analizy dynamiki stęzeń substancji

chemicznych określonych w wodzie jeziomej, zawafiości azotu i fosforu w roślinnoŚci

przybtzeżnej i osadow jeziomych oraz powiązania pomiędzy zagospodarowaniem zlewni,

warunkami meteorolo gicznymi, a stanem troficznym J ęzior a Wydmińskiego.

Badania terenowe Doktorantka prowadzlła przez trzy pełne lata hydrologiczne - od

listopada 2015 do pńdziernika 2OI8 roku w Katedrze Gospodarki Wodnej, Klimatologii

i Kształtowania Srodowiska (od 01 .0I.202I Katedra Gospodarki Wodnej i Klimatologii).

W ramach badań analizowńa wpływ zagospodarowania zlewni na jezioro, oddziaływanie

warunków meteorologicznych (opadow oraz temperatury powietrza) na dynamikę stęzeń

substancji chemicznych w zbiomiku, a w szczęgólności na jego stan troficzny. Ponadto

określiła obciązenie jeztoraładunkami substancji biogennych (azotu i fosforu) PochodzącYmi

z terenu zlewni oraz stan troficzny ekosystemu jeziora na podstawie właŚciwoŚci fizYcznYch

i chemicznych badanej wody, osadów dennych orazzakumulowanych składnikow biogennYch



w roślinności przybrzeżnej. Podczas interpretacji uzyskanych wyników badań wykorzystała

opracowania statystyczne wykonanę wprogramach: Statistica ver. 13.3 PL, Canoco 5 oraz

Microsoft Excel.

Przeprowadzone badania wykazŃ że czynnlki meteorologiczne (sumy opadów

i temperatura powietrza) w istotny sposób regulują dynamikę stęzeń substancji chemicznych

i właściwości ftzyczne wód w jeziorze. Stwierdziła równiez, że głownymi Żrodłamt

zanieczyszczeń jeziora są dopływy wód z sieci melioracyjnych odwadniających tereny

uĄtkowane rolniczo otaz, że występujący w zlewni bezpośredniej obszar leśny przyczynia się

do redukcji spływu zanieczyszczeń do badanego jeziora. Natomiast nie wykazała istotnego

statystycznie negatywnego wpływu zabudowy mieszkalnej w miejscowościach Sucholaski

i Wydminy na jakość ekosystemu jeziornego. Stwierdziła równiez, ze osady denne, podobnie

jak woda, mogą być istotnym wskaźnikiem wpływu sposobu zagospodarowania zlewni na

ekosystem wodny. Jak również, że rośIinność przybrzeżna podczas okresu wegetacyjnego

kumuluje duze ilości związków azotu i fosforu. Przyczynia się to do redukcji tych zwtązków

w wodzie j eziora,jednakze po zakończeniu okresu wegetacyjnego rośliny częściowo uwalniają

wcześniej zakumulowane substancje biogenne. Uwzględniając sposób zagospodarowania

zlewni, ze szczegolnym uwzględnieniem stre$ ptzybrzeżnej jezioraoraz skład chemiczny wód,

wl,kazałażę Jezioro Wydmińskie charakteryzuje się wysokim stanem troficznym.

Stwierdzam ,żenintejszą pracę doktorską przeczytałem i naniosłem stosowne poprawki.
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